

## ANEXO I



## MUNICÍPIO DE IGARATINGA

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA:		PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA					
OBRA: Reforma de Patrimônios Públicos Municipais no Município de Igaratinga – MG, inclusive fornecimento de todo o material e mão de obra							
LOCAL: Reforma doPSF Brigida Maria Arruda da Silva no Distrito de Antunes, adequação do telhado da Escola Municipal José Ferreira de Faria no Distrito de Limas e Adequação do telhado do Centro de Saúdes São Judas Tadeu							
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 Meses				Fonte: SETOP: Abril/21 SINAPI: Maio/21		BDI	26,60%
ITEM	CODIGO SETOP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
<b>A</b>	<b>PSF Brigida Maria Arruda da Silva no Distrito de Antunes</b>						
<b>1</b>	<b>PINTURA DO PSF</b>						
1.1	ED-50451	Pintura acrílica, em paredes internas e externas, com no mínimo 2 demãos sem massa corrida, exclusive fundo selador	m <sup>2</sup>	1.566,33	10,96	13,88	21.740,66
1.2	ED-50452	Pintura acrílica, em tetos, 2 demãos com massa corrida pva, exclusive fundo selador.	m <sup>2</sup>	222,96	12,08	15,29	3.409,06
1.3	ED-50473	Emassamento de paredes com 1 demão de massa acrílica.	m <sup>2</sup>	200,00	10,28	13,01	2.602,00
1.5	ED-50491	Pintura esmalte em esquadrias de ferro, duas (2) demãos, inclusive uma (1) demão de fundo anticorrosivo	m <sup>2</sup>	113,00	25,04	31,70	3.582,10
1.7	ED-50493	Pintura esmalte em esquadria de madeira, duas (2) demãos, inclusive uma (1) demão de fundo nivelador, exclusive massa a óleo	m <sup>2</sup>	61,74	18,10	22,91	1.414,46
<b>2</b>	<b>REFORMA DO TELHADO DO PSF</b>						
2.1	100328	Retirada e recolocação de telha cerâmica de encaixe, com até duas águas, incluso içamento. af_07/2019	M2	133,00	12,20	15,45	2.054,85
2.2	100389	Retirada e recolocação de caibro em telhados de até 2 águas com telha cerâmica ou de concreto de encaixe, incluso transporte vertical. af_07/2019	M2	133,00	17,83	22,57	3.001,81
2.3	100388	Retirada e recolocação de ripa em telhados de até 2 águas com telha cerâmica ou de concreto de encaixe, incluso transporte vertical. af_07/2019	M2	133,00	22,25	28,17	3.746,61
2.4	92548	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 6 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento. af_07/2019	UN	6,00	1.842,82	2.333,01	13.998,06
2.5	94221	Cumeeira para telha cerâmica emboçada com argamassa traço 1:2:9 (cimento, cal e areia) para telhados com até 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	M	26,00	22,90	28,99	753,74
2.6	100435	Rufo em fibrocimento para telha ondulada e = 6 mm, aba de 26 cm, incluso transporte vertical, exceto contrarrufo. af_07/2019	M	7,00	24,61	31,16	218,12
2.7	94228	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	M	27,00	106,16	134,40	3.628,80
		<b>Valor total do item A</b>					<b>60.150,27</b>
<b>B</b>	<b>Escola Municipal José Ferreira de Faria no Distrito de Limas</b>						
<b>1</b>	<b>REFORMA DO TELHADO</b>						
1.1	ED-48511	Remoção de telha ondulada de fibrocimento, inclusive afastamento e empilhamento	M2	680,00	8,82	11,17	7.595,60



# MUNICÍPIO DE IGARATINGA

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

<b>PREFEITURA:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA	
<b>OBRA:</b> Reforma de Patrimônios Públicos Municipais no Município de Igaratinga – MG, inclusive fornecimento de todo o material e mão de obra	
<b>LOCAL:</b> Reforma doPSF Brigida Maria Arruda da Silva no Distrito de Antunes, adequação do telhado da Escola Municipal José Ferreira de Faria no Distrito de Limas e Adequação do telhado do Centro de Saúdes São Judas Tadeu	
<b>PRAZO DE EXECUÇÃO:</b> 3 Meses	Fonte: SETOP: Abril/21 SINAPI: Maio/21
	<b>BDI</b> 26,60%

ITEM	CODIGO SETOP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.2	100389	Retirada e recolocação de caibro em telhados de até 2 águas com telha cerâmica ou de concreto de encaixe, incluso transporte vertical. af_07/2019	M2	680,00	17,83	22,57	15.347,60
1.3	100388	Retirada e recolocação de ripa em telhados de até 2 águas com telha cerâmica ou de concreto de encaixe, incluso transporte vertical. af_07/2019	M2	680,00	22,25	28,17	19.155,60
1.4	100435	Rufo em fibrocimento para telha ondulada e = 6 mm, aba de 26 cm, incluso transporte vertical, exceto contrarrufo. af_07/2019	M	74,76	24,61	31,16	2.329,52
1.5	94228	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	M	77,48	106,16	134,40	10.413,31
1.6	ED-48428	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal, tipo simples, esp. 0,50mm, acabamento natural, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação	M2	546,93	78,62	99,53	54.435,94
1.7	ED-48429	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal, tipo dupla termoacústica com duas faces trapezoidais, esp. 0,43mm, preenchimento em poliestireno expandido/isopor com esp. 30mm, acabamento natural, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação	M2	133,07	208,55	264,02	35.133,14
		<b>Valor total do item B</b>					<b>144.410,71</b>
<b>C</b>	<b>Adequação do telhado do Centro de Saúdes São Judas Tadeu</b>						
<b>1</b>	<b>REFORMA DO TELHADO</b>						
1.1	100328	Retirada e recolocação de telha cerâmica de encaixe, com até duas águas, incluso içamento. af_07/2019	M2	25,00	12,20	15,45	386,25
1.2	ED-50679	Rufo e contra-rufo de chapa galvanizada nº. 24, desenvolvimento = 50 cm	M	125,00	39,89	50,50	6.312,50
		<b>Valor total do item C</b>				-	<b>6.698,75</b>
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>211.259,73</b>

Flávio L. Greco S.  
Engenheiro Civil  
CREA-MG 64.880/D

Fábio Alves Costa Fonseca  
Prefeito Municipal